
 

 

 
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 От  27 января 2014 г.  №  286 

 
 

 Об утверждении муниципального задания  

 для муниципального автономного учреждения  

 «Лужский центр социального обслуживания  

 граждан пожилого возраста и инвалидов»  

 на 2014 год 

 

 В соответствии с пунктами 2 и 5 статьи 4 Федерального закона от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (с изменениями, 

внесенными ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правого положения 

государственных (муниципальных) учреждений» от 08.05.2010 № 83-ФЗ) и 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

04.07.2011№ 1591 «Об утверждении Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными учреждениями Лужского муниципального района 

Ленинградской области, Положения о финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными учреждениями Лужского муниципального района 

Ленинградской области и Положения об определении объема и условиях 

предоставления субсидий муниципальным учреждениям Лужского 

муниципального района Ленинградской области», п о с т а н о в л я ю:  

 

 1. Утвердить муниципальное задание для Муниципального 

автономного учреждения «Лужский центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» на 2014 год в соответствии с 

основной деятельностью, предусмотренной его Уставом (приложение).  

 

 2. Муниципальному автономному учреждению «Лужский центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 

обеспечить выполнение муниципального задания на 2014 год. 

 

 



 

 

 3. Комитету социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района Ленинградской области (Вурмс В.Г.) от имени 

учредителя заключить соглашение о порядке и условиях предоставления 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

на 2014 год с муниципальным автономным учреждением «Лужский центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов». 

 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Алексееву Н.А. 

 

И.о. главы администрации 

Лужского муниципального района                                   О.М.Малащенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: КСЗН, КФ, МАУ «Лужский ЦСО», прокуратура. 

 



Приготовление и подача пищи 

клиентам (трехразовое питание)
496,77 315 30 18 14903,10 12 3219069,6

Организация и проведение 

мероприятий по трудотерапии, 

организация досуга 

100,17 36 21 18 2103,57 12 454371,12

ИТОГО: 596,94 351 17006,67 3673440,72

Обеспечение ухода с учетом 

состояния здоровья, в том числе 

оказание санитарно-гигиенических 

услуг, оказание первой доврачебной 

помощи (измерение температуры и 

артериального давления,  наложение 

компрессов и горчичников)

62,59 18 30 18 1877,70 12 405583,2

Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования граждан 

РФ, целевых и территориальных 

программ обязательного 

медицинского страхования в 

государственных и муниципальных 

лечебно-профилактических 

учреждениях

62,59 18 4 18 250,36 12 54077,76

лечебная физкультура 34,25 12 21 18 719,25 12 155358

массаж 138,14 44 10 18 1381,40 12 298382,4

фитопроцедуры 6,28 2 21 18 131,88 12 28486,08

ИТОГО 303,85 94 4360,59 941887,44

Проведение занятий в группах 

взаимоподдержки 
123,51 40 8 18 988,08 12 213425,28

ИТОГО 123,51 40 988,08 213425,28

ВСЕГО 1024,30 485 22355,34 4828753,44

Приготовление и подача пищи 

клиентам (двухразовое питание) 
302,68 240 21 27 6356,28 12 2059434,72

Организация и проведение 

мероприятий по трудотерапии, 

организация досуга 

86,68 36 21 27 1820,28 12 589770,72

ИТОГО: 389,36 276 8176,56 2649205,44

Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования граждан 

Российской Федерации, целевых и 

территориальных программ 

обязательного медицинского 

страхования в государственных и 

муниципальных лечебно- 

профилактических учреждениях 

39,28 12 4 27 157,12 12 50906,88

Оказание первой доврачебной 

помощи (измерение температуры и 

артериального давления, наложение 

компрессов и горчичников)

16,59 6 4 27 66,36 12 21500,64

лечебная физкультура 34,7 14 21 27 728,70 12 236098,8

массаж 121,65 44 10 27 1216,50 12 394146

фитопроцедуры 5,54 2 21 27 116,34 12 37694,16

ИТОГО 217,76 78 2285,02 740346,48

Проведение занятий в группах 

взаимоподдержки 
108,52 40 8 27 868,16 12 281283,84

ИТОГО 108,52 40 868,16 281283,84

ВСЕГО 715,64 394 11329,74 3670835,76

Обучение или восстановление 

навыков самостоятельного 

проживания и самообслуживания 

38,17 20 21 25 801,57 12 240471

ИТОГО: 38,17 20 801,57 240471

Проведение реабилитационных 

мероприятий социально-

медицинского характера в 

соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации 

инвалидов 

77,29 36 21 25 1623,09 12 486927

Обучение пользованию 

техническими средствами 

реабилитации 

51,04 28 3 45 153,12 12 82684,8

Проведение мероприятий по 

обучению или восстановлению 

трудовых навыков, привлечение к 

посильной трудовой деятельности 

28,75 16 8 25 230,00 12 69000,00

ИТОГО 157,08 80 2006,21 638611,8

Социально-психологическое 

консультирование 
87,49 42 8 45 699,92 12 377956,80

Психологическая диагностика, 

обследование личности и 

коррекционные мероприятия 

41,66 20 2 45 83,32 12 44992,80

ИТОГО 129,15 62 783,24 422949,60

ВСЕГО 324,40 162 3591,02 1302032,40

Содействие в направлении в 

стационарные учреждения (сбор 

документов для формирования 

личного дела на зачисление в 

стационарное учреждение)

288,51 90 1 0 288,51 0 0,00

Организация ритуальных услуг при 

отсутствии у умерших 

родственников

288,51 90 1 0 288,51 0 0,00

ИТОГО: 577,02 180 577,02 0,00

Консультирование по вопросам, 

связанным с правом граждан на 

социальное обслуживание в 

государственной системе 

социальных служб и защитой их 

интересов 

64,11 20 1 300 64,11 12 230796,00

Оказание помощи в вопросах, 

связанных с пенсионным 

обеспечением 

51,28 16 1 10 51,28 12 6153,60

Консультирование по социально-

правовым вопросам (гражданское, 

семейное законодательство, права 

детей, женщин, отцов, инвалидов и 

др.)

64,11 20 1 300 64,11 12 230796,00

Оказание юридической помощи в 

оформлении документов для 

трудоустройства, в получении 

паспорта и других документов, 

имеющих юридическое значение 

64,11 20 1 20 64,11 12 15386,40

ИТОГО 243,61 76 243,61 483132,00

Содействие в получении мер 

социальной соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ленинградской области

64,11 20 1 30 64,11 12 23079,60

Содействие в предоставлении 

материальной    

помощи                                      
64,11 20 1 0 64,11 0 0,00

ИТОГО: 128,22 40 128,22 23079,60

ВСЕГО 948,85 296 948,85 506211,60

Время 

оказания 

услуги

Кол-во 

услуг в 

месяц

Кол-во 

обслужи-

ваемых в 

месяц

Кол-во 

месяцев 

предоставле-

ния услуги

Социально-бытовые услуги 

Социально-бытовые услуги 

Консультативные (социально-правовые) услуги 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями 

трудоспособного и старше трудоспособного возраста, предоставляемых в отделениях социальной 

реабилитации на условиях дневного или стационарного пребывания

Социально-психологические услуги 

Социально-медицинские услуги                       

Социально-бытовые услуги 

Предоставление срочного социального обслуживания гражданам и семьям с детьми, находящимся в 

трудной жизненной ситуации

Приложение к приложению

Предоставление полустационарного социального обслуживания в отделениях дневного пребывания 

гражданам пожилого возраста и инвалидам       

Социально-психологические услуги 

организация лечебно-оздоровительных мероприятий :           

Предоставление стационарного социального обслуживания в стационарных отделениях гражданам 

пожилого возраста и инвалидам   

Расчет размера субсидии на оказание муниципальных услуг Муниципальному 

автономному учреждению "Центр социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов"

Социально-медицинские услуги                       

организация лечебно-оздоровительных мероприятий :           

Социальные психолого-педагогические услуги 

Социально-медицинские услуги                       

Наименование услуги

Тариф на 

разовую 

услугу 

(рублей) 

Объем мун.услуги

Норматив 

затрат на 

единицу 

мун.услу-ги 

Объем 

финансового 

обеспечения 

выполнения 

муниципального 

задания на 2014 

год, руб. 

Социально-бытовые услуги 

Социально-экономические услуги 



Покупка и доставка на дом 

продуктов питания 
86,98 40 9 481 782,82 12 4518437,04

Уборка жилых помещений: вынос 

мусора, протирка пыли, подметание 

пола 

43,49 20 9 413 391,41 12 1939827,96

Помощь в приготовлении пищи 65,23 30 9 105 587,07 12 739708,20

Покупка и доставка на дом 

промышленных товаров первой 

необходимости 

65,23 30 1 491 65,23 12 384335,16

Помощь в оплате жилья и 

коммунальных услуг 
86,98 40 1 499 86,98 12 520836,24

Доставка воды 65,23 30 9 207 587,07 12 1458281,88

Топка печей 65,23 30 9 18 587,07 12 126807,12

Доставка дров 21,73 10 9 250 195,57 12 586710,00

Содействие в обеспечении топливом 

(в том числе газовыми баллонами) 

для проживающих в жилых 

помещениях без центрального 

отопления и (или) водоснабжения

65,23 30 0 0,00 0 0,00

Сдача вещей в стирку, химчистку и 

ремонт, обратная доставка 
65,23 30 1 50 65,23 12 39138,00

Содействие в организации ремонта 65,23 30 0 0,00 0 0,00

Содействие в организации 

ритуальных услуг 
260,92 120 0 0,00 0 0,00

ИТОГО: 956,71 440 3348,45 10314081,60

Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования граждан 

Российской Федерации, целевых и 

территориальных программ 

обязательного медицинского 

страхования в государственных и 

муниципальных лечебно-

профилактических учреждениях 

65,23 30 1 398 65,23 12 311538,48

Оказание первой доврачебной 

помощи (измерение температуры, 

измерение артериального давления, 

наложение компрессов, наложение 

горчичников)

32,62 15 9 408 293,58 12 1437367,68

Содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями 

медицинского назначения 

65,23 30 2 530 130,46 12 829725,60

Содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением 

протезов из драгоценных металлов и 

других дорогостоящих материалов), 

протезно-ортопедической и 

слухопротезной помощи, очков 

65,23 30 1 20 65,23 12 15655,20

Сбор документов, содействие в 

проведении медико-социальной 

экспертизы 

65,23 30 1 0,00 1 0,00

ИТОГО 293,54 135 554,50 2594286,96

Оказание психологической помощи 43,49 20 9 560 391,41 12 2630275,20

ИТОГО 43,49 20 391,41 2630275,20

Социально-правовые услуги 

Помощь в оформлении документов, 

необходимых для 

жизнедеятельности. Оказание 

помощи в вопросах, связанных с 

пенсионным обеспечением 

65,23 30 1 470 65,23 12 367897,20

Получение по доверенности пенсий, 

пособий, других социальных выплат 
86,98 40 1 25 86,98 12 26094,00

ИТОГО 152,21 70 152,21 393991,20

ВСЕГО 1445,95 665 4446,57 15932634,96

- оказание помощи в помывке в 

домашних условиях, стрижка
163,06 75 3 35 489,18 12 205455,60

- стрижка ногтей, причесывание 32,62 15 9 28 293,58 12 98642,88

- смена нательного и постельного 

белья, профилактика и обработка 

пролежней,

130,48 60 9 38 1174,32 12 535489,92

- кормление 43,49 20 9 17 391,41 12 79847,64

ВСЕГО 369,65 170 2348,49 919436,04

Предоставление социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам

Предоставление социально-медицинского обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и 

инвалидам 

Социально-медицинские услуги                       

Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание санитарно-гигиенических услуг: 

27159904,20ИТОГО РАЗМЕР СУБСИДИИ НА 2014 ГОД:

Социально-бытовые услуги 

Социально-медицинские услуги                       

Оказание психологической помощи 



 

 

 

Утверждено  

постановлением администрации 

Лужского муниципального 

района Ленинградской области 

от 27.01.2014 № 286 

(приложение) 

 

 

 

Муниципальное задание  
 на оказание муниципальных услуг в сфере социального обслуживания населения  

 

 

Муниципальному автономному учреждению «Лужский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста 

и инвалидов» 
 

 

 

на 2014 год и на плановый период  2015 - 2016 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

РАЗДЕЛ 1 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Социальное обслуживание на дому граждан пожилого возраста и инвалидов 

 

2. Потребители муниципальной услуги:  Граждане РФ постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной или 

временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно решать вопросы жизнеобеспечения 

вследствие ограничения способности к самообслуживанию и  (или) передвижению, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2012 год 

текущий 

финансовый 

2013 год 

очередной 

финансовый 

2014 год
 

первый год 

планового 

периода 

2015 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2016год 

1. Соблюдение 

периодичности 

посещений 

% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

периодичности посещений; 

КФ – фактическое 

количество посещений; 

КП – плановое количество 

посещений  

 

100 100 100 100 100 1. Договоры  на 

обслуживание 

 

2. Журнал  учета 

посещений 

 



 

 

2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений 

граждан; 

2.Копии обращений 

граждан, направленных 

в государственные 

органы и органы 

местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные 

результаты проверок 

обоснованности жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной  услуги 
Источник 

информации о 

значении 

показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2012 год* 

текущий 

финансовый 

2013 год* 

очередной 

финансо-

вый 

2014 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2015 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2016 год 

1 Покупка и доставка на дом продуктов 

питания 

 

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

548 278 / 290 

9 / 481  9 / 481  9 / 481  
Постановление 

Правительства 

Ленинградской 

области от 25 

ноября 2013 года 

№420, анализ 

предоставления 

услуг 

2 Уборка жилых помещений: вынос 

мусора, протирка пыли, подметание 

пола 

9 / 413 9 / 413 9 / 413 

3 Помощь в приготовлении пищи 9 / 105 9 / 105 9 / 105 

4 Покупка и доставка на дом 

промышленных товаров первой 

необходимости 

1 / 491 1 / 491 1 / 491 

5 Помощь в оплате жилья и 

коммунальных услуг 
1 / 499 1 / 499 1 / 499 



 

 

6 Доставка воды 9 / 207 9 / 207 9 / 207 

7 Топка печей 9 / 18 9 / 18 9 / 18 

8 Доставка дров 9 / 250 9 / 250 9 / 250 

9 Сдача вещей в стирку, химчистку и 

ремонт, обратная доставка 
1 / 50 1 / 50 1 / 50 

10 Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования граждан 

РФ, целевых и территориальных 

программ обязательного 

медицинского страхования в 

государственных и муниципальных 

лечебно-профилактических 

учреждениях 

1 / 398 1 / 398 1 / 398 

11 Оказание первой доврачебной 

помощи (измерение температуры, 

измерение артериального давления, 

наложение компрессов, наложение 

горчичников) 

9 / 408 1 / 408 1 / 408 

12 Содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями 

медицинского назначения 

2 / 530 1 / 530 1 / 530 

13 Содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением 

протезов из драгоценных металлов и 

других дорогостоящих материалов), 

протезно-ортопедической и 

слухопротезной помощи, очков 

1 / 20 1 / 20 1 / 20 

14 Оказание психологической помощи 9 / 560 9 / 560 9 / 560 



 

 

15 Помощь в оформлении документов, 

необходимых для 

жизнедеятельности. Оказание 

помощи в вопросах, связанных с 

пенсионным обеспечением 

1 / 470 1 / 470 1 / 470 

16 Получение по доверенности пенсий, 

пособий, других социальных выплат 
 1 / 25 1 / 25 1 / 25 

 

* Единица измерения значения показателя объема муниципальной  услуги в 2012-2013 г.: количество человек в месяц / количество человек в год 

 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов» (с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

-Федеральный закон от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральный закон от 2 мая 2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 



 

 

- Областной закон Ленинградской области от 30 декабря 2005г. №130-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты 

населения»; 

- Областной закон Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год; 

- Областной закон Ленинградской области от 29 ноября 2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»;  

- Областной закон Ленинградской области от 30 июня 2006г. №44-ОЗ «О государственных стандартах социального обслуживания населения 

Ленинградской области» (с изменениями от 14.11.07г.); 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 19 апреля 2005г. №108 «Об утверждении Перечня гарантированных социальных 

услуг, предоставляемых государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания населения Ленинградской области»;  

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 25 ноября 2013г. № 420 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и 

тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации»;         

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 22) (с изменениями). 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 
По мере необходимости 



 

 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

План мероприятий на текущий месяц 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 25 ноября №420 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов): 

   
№ 

п/п 

Наименование услуги Тарифы на разовые 

услуги 

Социально-бытовые услуги 

1 Покупка и доставка на дом продуктов питания 86,98 

2 Уборка жилых помещений: вынос мусора, протирка пыли, подметание пола 43,49 

3 Помощь в приготовлении пищи 65,23 

4 Покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости 65,23 

5 Помощь в оплате жилья и коммунальных услуг 86,98 

6 Доставка воды 65,23 



 

 

7 Топка печей 65,23 

8 Доставка дров 21,73 

9 Содействие в обеспечении топливом (в том числе газовыми баллонами) для проживающих в жилых помещениях 

без центрального отопления и (или) водоснабжения 

65,23 

10 Сдача вещей в стирку, химчистку и ремонт, обратная доставка 65,23 

11 Содействие в организации ремонта 65,23 

12 Содействие в организации ритуальных услуг 260,92 

Социально-медицинские услуги 

1 Содействие в получении медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного медицинского 

страхования граждан РФ, целевых и территориальных программ обязательного медицинского страхования в 

государственных и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях 

65,23 

2 Оказание первой доврачебной помощи (измерение температуры, измерение артериального давления, наложение 

компрессов, наложение горчичников) 

32,62 

3 Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского 

назначения 

65,23 

4 Содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и 

других дорогостоящих материалов), протезно-ортопедической и слухопротезной помощи, очков 

65,23 

5 Сбор документов, содействие в проведении медико-социальной экспертизы 65,23 

Оказание психологической помощи 

1 Оказание психологической помощи 43,49 

Социально-правовые услуги 

1 Помощь в оформлении документов, необходимых для жизнедеятельности. Оказание помощи в вопросах, 

связанных с пенсионным обеспечением 

65,23 

2 Получение по доверенности пенсий, пособий, других социальных выплат 86,98 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
Форма социального обслуживания Стоимость обслуживания 

Одинокие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды 

(одинокие 

супружеские 

пары), 

имеющие 

среднедушевой 

Одиноко 

проживающие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход  

от 100 до 150 

процентов 

величины 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 151 до 200 

процентов 

величины 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 201 до 250 

процентов 

величины 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 251 до 350 

процентов 

величины 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 351 до 500 

процентов 

величины 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

свыше 501 

процентов 

величины 



 

 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума 

прожиточного 

минимума, 

родственники 

которых по 

объективным 

причинам не 

могут 

обеспечить им 

помощь и уход 

прожиточного 

минимума 

прожиточного 

минимума 
прожиточного 

минимума 
прожиточного 

минимума 
прожиточного 

минимума 
прожиточного 

минимума 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление социального 

обслуживания на дому гражданам 

пожилого возраста и инвалидам* 

Бесплатно Бесплатно 7 % 

стоимости 

предоставляе

мых услуг 

10 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

12 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

18 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

25 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

100 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

* В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты социального обслуживания на дому, включая социально-медицинское обслуживание на 

дому меньше величины прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается 

как разность между величиной дохода и величиной прожиточного минимума пенсионера. 

Стоимость услуг социального обслуживания, предоставляемых участникам ВОВ и лицам, к ним приравненным, не должна превышать 40% 

стоимости набора услуг. 

 

Стоимость расходов на одного обслуживаемого в месяц:     2881,17 рублей  в благоустроенном секторе 

                                                                                   

                                                                                                                       4250,88 рублей в неблагоустроенном секторе  

      

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание услуг по 

гарантированному перечню услуг 

 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 



 

 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании 

на отчетный финансовый 

2014 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2014 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от 

запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Покупка и доставка на дом продуктов 

питания 

 

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

 

 

  

 

2. Уборка жилых помещений: вынос 

мусора, протирка пыли, подметание пола 

   

3 Помощь в приготовлении пищи    

4 Покупка и доставка на дом 

промышленных товаров первой 

необходимости 

   

5 Помощь в оплате жилья и коммунальных 

услуг 

   

6 Доставка воды    

7 Топка печей    

8 Доставка дров    

9 Сдача вещей в стирку, химчистку и 

ремонт, обратная доставка 

   



 

 

10 Содействие в получении медицинской 

помощи в объеме базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования граждан РФ, целевых и 

территориальных программ 

обязательного медицинского 

страхования в государственных и 

муниципальных лечебно-

профилактических учреждениях 

   

11 Оказание первой доврачебной помощи 

(измерение температуры, измерение 

артериального давления, наложение 

компрессов, наложение горчичников) 

   

12 Содействие в обеспечении по 

заключению врачей лекарственными 

средствами и изделиями медицинского 

назначения 

   

13 Содействие в получении бесплатной 

зубопротезной (за исключением протезов 

из драгоценных металлов и других 

дорогостоящих материалов), протезно-

ортопедической и слухопротезной 

помощи, очков 

   

14 Оказание психологической помощи    

 Помощь в оформлении документов, 

необходимых для жизнедеятельности. 

Оказание помощи в вопросах, связанных 

с пенсионным обеспечением 

   

15 Получение по доверенности пенсий, 

пособий, других социальных выплат 

   

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 



 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка с указанием 

информации о показателях качества предоставления социальных услуг (п.3.1). 
 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

РАЗДЕЛ 2 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Социально-медицинские услуги на дому, оказываемые отделениями социального 

обслуживания на дому 

 

2. Потребители муниципальной услуги:    граждане Российской Федерации и иностранные граждане постоянно или 

преимущественно проживающие на территории Лужского района Ленинградской области, находящиеся в трудной жизненной 

ситуации (тяжёлое заболевание члена семьи, которое привело к необходимости оплаты лечения, покупке дорогостоящих лекарств 

или медицинских изделий; пожар, наводнение или иное стихийное действие, которое причинило существенный ущерб заявителю; 

другие ситуации объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно). 
 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2010 год 

текущий 

финансовый 

2011 год 

очередной 

финансовый 

2012 год
 

первый год 

планового 

периода 

2013 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2014год 

1. 

Соблюдение 

периодичности 

посещений 

% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

периодичности посещений; 

КФ – фактическое 

количество посещений; 

КП – плановое количество 

посещений  

 

100 100 100 100 100 

1. Договоры  на 

обслуживание 

 

2. Журнал  учета 

посещений 
 



 

 

2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений граждан; 

2.Копии обращений граждан, 

направленных в 

государственные органы и 

органы местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные результаты 

проверок обоснованности 

жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 
Источник 

информации о 

значении 

показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2012 год* 

текущий 

финансовый 

2013 год* 

очередной 

финансо-

вый 

2014 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2015 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2016 год 

Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание санитарно-гигиенических услуг: 

1 Оказание помощи в помывке в 

домашних условиях, стрижка  

 

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

71 98 / 105 

3 / 35 3 / 35 3 / 35 
Постановление 

Правительства 

Ленинградской 

области от 25 

ноября 2013 года 

№420, анализ 

предоставления 

услуг 

2 Стрижка ногтей 9 / 28 9 / 28 9 / 28 

3 Смена нательного и постельного 

белья, профилактика и обработка 

пролежней 

9 / 38 9 / 38 9 / 38 

4 кормление 9 / 17 9 / 17 9 / 17 

* Единица измерения значения показателя объема муниципальной  услуги в 2012-2013 г.: количество человек в месяц / количество человек в год 

 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  



 

 

- Конституция РФ; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов» (с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

-Федеральный закон от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральный закон от 2 мая 2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Областной закон Ленинградской области от 30 декабря 2005г. №130-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты 

населения»; 

- Областной закон Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год; 

- Областной закон Ленинградской области от 29 ноября 2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»;  

- Областной закон Ленинградской области от 30 июня 2006г. №44-ОЗ «О государственных стандартах социального обслуживания населения 

Ленинградской области» (с изменениями от 14.11.07г.); 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 19 апреля 2005г. №108 «Об утверждении Перечня гарантированных социальных 

услуг, предоставляемых государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания населения Ленинградской области»;  



 

 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 25 ноября 2013г. № 420 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и 

тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации»;         

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 22) (с изменениями). 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 



 

 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 25 ноября №420 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):  

 
№ 

п/п 

Наименование услуги Тарифы на разовые 

услуги 

Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание санитарно-гигиенических услуг: 

1 Оказание помощи в помывке в домашних условиях, стрижка 163,06 

2 Стрижка ногтей, причесывание 32,62 

3 Смена нательного и постельного белья, профилактика и обработка пролежней 130,48 

4 Кормление 43,49 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 

 
Форма социального обслуживания Стоимость обслуживания 

Одинокие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды 

(одинокие 

супружеские 

пары), 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума 

Одиноко 

проживающие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума, 

родственники 

которых по 

объективным 

причинам не 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход  

от 100 до 150 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 151 до 200 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 201 до 250 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 251 до 350 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 351 до 500 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

свыше 501 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 



 

 

могут 

обеспечить им 

помощь и уход 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление социального 

обслуживания на дому гражданам 

пожилого возраста и инвалидам* 

Бесплатно Бесплатно 7 % 

стоимости 

предоставляе

мых услуг 

10 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

12 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

18 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

25 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

100 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

* В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты социального обслуживания на дому, включая социально-медицинское обслуживание на 

дому меньше величины прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается 

как разность между величиной дохода и величиной прожиточного минимума пенсионера. 

Стоимость услуг социального обслуживания, предоставляемых участникам ВОВ и лицам, к ним приравненным, не должна превышать 40% 

стоимости набора услуг. 

 

Стоимость расходов на одного обслуживаемого в месяц:     2348,49 рублей   

                                                                              

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня  

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 

 



 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании 

на отчетный финансовый 

2014 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2014 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от 

запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1. Покупка и доставка на дом продуктов 

питания 
 

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

 

 

  

 

2. Уборка жилых помещений: вынос 

мусора, протирка пыли, подметание пола 

   

3 Помощь в приготовлении пищи    

4 Покупка и доставка на дом 

промышленных товаров первой 

необходимости 

   

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка с указанием 

информации о показателях качества предоставления социальных услуг (п.3.1). 
 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

РАЗДЕЛ 3 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Стационарное отделение (в т.ч. социально-реабилитационные услуги). 

 

2. Потребители муниципальной услуги:  Граждане РФ постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной или 

временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно решать вопросы жизнеобеспечения 

вследствие ограничения способности к самообслуживанию и  (или) передвижению, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год
 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015год 

1. Соблюдение 

соответствия 

предоставления 

соц. услуг 

договорам 
% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

соответствия предоставления 

услуг;  

КФ – фактическое 

количество обслуженных; 

КП – плановое количество 

услуг по договору.  

 

100 100 100 100 100 1. Договоры  на 

обслуживание 

2. Индивидуальный 

план 

3. Журнал  учета 

обслуженных граждан 

 



 

 

2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений 

граждан; 

2.Копии обращений 

граждан, направленных 

в государственные 

органы и органы 

местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные 

результаты проверок 

обоснованности жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2012 год* 

текущий 

финансовый 

2013 год* 

очередной 

финансо-

вый 

2014 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2015 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2016 год 

Социально-бытовые услуги  

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

15 15 / 90 

30 / 18 30 / 18 30 / 18 

Постановление 

Правительства 

Ленинградской 

области от 25 ноября 

2013 года №420, 

анализ 

предоставления услуг 

1 Приготовление и подача пищи 

клиентам (трехразовое питание)  

2 Организация и проведение 

мероприятий по трудотерапии, 

организации досуга 

21 / 18 21 / 18 21 / 18 

Социально-медицинские услуги  



 

 

1 Обеспечение ухода с учетом 

состояния здоровья, в том числе 

оказание санитарно-гигиенических 

услуг, оказание первой доврачебной 

помощи (измерение температуры и 

артериального давления, наложение 

компрессов и горчичников) 

30 / 18 30 / 18 30 / 18 

2 Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования граждан 

РФ, целевых и территориальных 

программ обязательного 

медицинского страхования в 

государственных и муниципальных 

лечебно-профилактических 

учреждениях  

4 / 18 4 / 18 4 / 18 

3 Организация лечебно-

оздоровительных мероприятий: 
 

 - лечебная физкультура 21 / 18 21 / 18 21 / 18 

 - массаж 10 / 18 10 / 18 10 / 18 

 - фитопроцедуры 21 / 18 21 / 18 21 / 18 

Социальные психолого-педагогические 

услуги 
 

1 Проведение занятий в группах 

взаимоподдержки 
8 / 18 8 / 18 8 / 18 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста, предоставляемых в отделениях социальной реабилитации на условиях дневного или стационарного пребывания** 

Социально-бытовые услуги Кол-во 15  15 / 90   



 

 

1 Обучение или восстановление 

навыков самостоятельного 

проживания и самообслуживания 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

21 / 25 21 / 25 21 / 25 

Постановление 

Правительства 

Ленинградской 

области от 25 ноября 

2013 года №420, 

анализ 

предоставления услуг 

Социально-медицинские услуги  

1 Проведение реабилитационных 

мероприятий социально-

медицинского характера в 

соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации инвалидов 

21 / 25 21 / 25 21 / 25 

2 Обучение пользованию техническими 

средствами реабилитации 
3 / 45 3 / 45 3 / 45 

3 Проведение мероприятий по 

обучению или восстановлению 

трудовых навыков, привлечение к 

посильной трудовой деятельности 

8 / 25 8 / 25 8 / 25 

Социально-психологические услуги  

1 Социально-психологическое 

консультирование 
8 / 45 8 / 45 8 / 45 

2 Психологическая диагностика, 

обследование личности и 

коррекционные мероприятия 

2 / 45 2 / 45 2 / 45 

 

*  Единица измерения значения показателя объема муниципальной  услуги в 2012-2013 г.: количество человек в месяц / количество человек в год 

** Значение показателя объема предоставления реабилитационных услуг с учетом реабилитационных услуг, предоставляемых в отделении 

дневного пребывания 

  

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 



 

 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов» (с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

-Федеральный закон от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральный закон от 2 мая 2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Областной закон Ленинградской области от 30 декабря 2005г. №130-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты 

населения»; 

- Областной закон Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год; 

- Областной закон Ленинградской области от 29 ноября 2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»;  

- Областной закон Ленинградской области от 30 июня 2006г. №44-ОЗ «О государственных стандартах социального обслуживания населения 

Ленинградской области» (с изменениями от 14.11.07г.); 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 19 апреля 2005г. №108 «Об утверждении Перечня гарантированных социальных 

услуг, предоставляемых государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания населения Ленинградской области»;  



 

 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 25 ноября 2013г. № 420 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и 

тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации»;         

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 23); 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 25) (с изменениями). 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 



 

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 25 ноября №420 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):   
№ 

п/п 

Наименование услуги Тарифы на разовые 

услуги 

Социально-бытовые услуги 

1 Приготовление и подача пищи клиентам (трехразовое питание)  496,77 

2 Организация и проведение мероприятий по трудотерапии, организации досуга 100,17 

Социально-медицинские услуги 

1 Обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание санитарно-гигиенических услуг, оказание 

первой доврачебной помощи (измерение температуры и артериального давления, наложение компрессов и 

горчичников) 

62,59 

2 Содействие в получении медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного медицинского 

страхования граждан РФ, целевых и территориальных программ обязательного медицинского страхования в 

государственных и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях  

62,59 

3 Организация лечебно-оздоровительных мероприятий:  

 - лечебная физкультура 34,25 

 - массаж 138,14 

 - фитопроцедуры 6,28 

Социальные психолого-педагогические услуги 

1 Проведение занятий в группах взаимоподдержки 123,51 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста 

Социально-бытовые услуги 



 

 

1 Обучение или восстановление навыков самостоятельного проживания и самообслуживания 38,17 

Социально-медицинские услуги 

1 Проведение реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалидов 

77,29 

2 Обучение пользованию техническими средствами реабилитации 51,04 

3 Проведение мероприятий по обучению или восстановлению трудовых навыков, привлечение к посильной 

трудовой деятельности 

28,75 

Социально-психологические услуги 

1 Социально-психологическое консультирование 87,49 

2 Психологическая диагностика, обследование личности и коррекционные мероприятия 41,66 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
Форма социального обслуживания Стоимость обслуживания 

Одинокие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды 

(одинокие 

супружеские 

пары), 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума 

Одиноко 

проживающие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума, 

родственники 

которых по 

объективным 

причинам не 

могут 

обеспечить им 

помощь и уход 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход  

от 100 до 150 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 151 до 200 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 201 до 250 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 251 до 350 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 351 до 500 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

свыше 501 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление стационарного 

социального обслуживания в 

стационарных отделениях гражданам 

пожилого возраста и инвалидам* 

Бесплатно Бесплатно 10 % 

стоимости 

предоставляе

мых услуг 

13 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

15 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

19 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

26 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

50 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

Предоставление реабилитационных 

услуг инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями 

Бесплатно Бесплатно 2,5 % 

стоимости 

предоставляе

3 % стоимости 

предоставляем

ых услуг 

6 % стоимости 

предоставляем

ых услуг 

6,5 % 

стоимости 

предоставляем

30 % 

стоимости 

предоставляем

50 % 

стоимости 

предоставляем



 

 

трудоспособного и старше 

трудоспособного возраста, 

предоставляемых в отделениях 

социальной реабилитации на условиях 

дневного или стационарного 

пребывания** 

мых услуг ых услуг ых услуг ых услуг 

* В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты стационарного социального обслуживания в стационарных отделениях, меньше 50% 

величины прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как разность 

между величиной дохода и величиной, соответствующей 50%  прожиточного минимума пенсионера. 

**Стоимость реабилитационных услуг рассчитывается как сумма стоимости набора услуг стационарного отделения и стоимости набора 

реабилитационных услуг. В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты реабилитационных услуг, меньше 50% величины прожиточного 

минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как разность между величиной дохода и 

величиной, соответствующей 50%  прожиточного минимума пенсионера. 

Стоимость услуг социального обслуживания, предоставляемых участникам ВОВ и лицам, к ним приравненным, не должна превышать 40% 

стоимости набора услуг. 

 

 

Стоимость расходов на одного обслуживаемого в месяц:     22 355,34 стационарное обслуживание 

                                                                                                                        3591,02   социально-реабилитационные услуги  

 

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 



 

 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2014 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2014 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

Социально-бытовые услуги  

Кол-во 

услуг в 

месяц / кол-

во человек в 

месяц 

 

 
 

  

1 Приготовление и подача пищи 

клиентам (трехразовое питание)  
  

  

2 Организация и проведение 

мероприятий по трудотерапии, 

организации досуга 

  

  

Социально-медицинские услуги     

1 Обеспечение ухода с учетом 

состояния здоровья, в том числе 

оказание санитарно-

гигиенических услуг, оказание 

первой доврачебной помощи 

(измерение температуры и 

артериального давления, 

наложение компрессов и 

горчичников) 

  

  



 

 

2 Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования граждан РФ, 

целевых и территориальных 

программ обязательного 

медицинского страхования в 

государственных и 

муниципальных лечебно-

профилактических учреждениях  

  

  

3 Организация лечебно-

оздоровительных мероприятий: 
  

  

 - лечебная физкультура     

 - массаж     

 - фитопроцедуры     

Социальные психолого-

педагогические услуги 
  

  

1 Проведение занятий в группах 

взаимоподдержки 
  

  

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста, предоставляемых в отделениях социальной реабилитации на условиях стационарного пребывания 

Социально-бытовые услуги Кол-во 

услуг в 

месяц / кол-

во человек в 

месяц 

    

1 Обучение или восстановление 

навыков самостоятельного 

проживания и 

самообслуживания 

  

  

Социально-медицинские услуги     



 

 

1 Проведение реабилитационных 

мероприятий социально-

медицинского характера в 

соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации 

инвалидов 

  

  

2 Обучение пользованию 

техническими средствами 

реабилитации 

  

  

3 Проведение мероприятий по 

обучению или восстановлению 

трудовых навыков, привлечение 

к посильной трудовой 

деятельности 

  

  

Социально-психологические услуги     

1 Социально-психологическое 

консультирование 
  

  

2 Психологическая диагностика, 

обследование личности и 

коррекционные мероприятия 

  

  

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка с указанием 

информации о показателях качества предоставления социальных услуг (п.3.1). 
 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 

 



 

 

 

РАЗДЕЛ 4 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Группа дневного пребывания с предоставлением реабилитационных услуг 

 

2. Потребители муниципальной услуги:  Граждане РФ постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области пожилого возраста (женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет) и инвалиды, нуждающиеся в постоянной или 

временной посторонней помощи в связи с частичной или полной утратой возможности самостоятельно решать вопросы жизнеобеспечения 

вследствие ограничения способности к самообслуживанию и  (или) передвижению, а также граждане пожилого возраста и инвалиды, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации. 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 
 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 
Источник информации о 

значении показателя 

(исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год
 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2015 год 

1. Соблюдение 

соответствия 

предоставления 

соц. услуг 

договорам 

% 

ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

соответствия; 

КФ – фактическое 

количество обслуженных; 

КП – плановое количество  

 

100 100 100 100 100 1. Договоры  на 

обслуживание 

 

2. Журнал  учета 

обслуженных граждан 

 



 

 

2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений 

граждан; 

2.Копии обращений 

граждан, направленных 

в государственные 

органы и органы 

местного 

самоуправления; 

3. Документально 

оформленные 

результаты проверок 

обоснованности жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 

Источник 

информации о 

значении показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2012 год* 

текущий 

финансовый 

2013 год* 

очередной 

финансо-

вый 

2014 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2015 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2016 год 

Социально-бытовые услуги  

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 

25 25 / 158 

21 / 27 21 / 27 21 / 27 

Постановление 

Правительства 

Ленинградской 

области от 25 ноября 

2013 года №420, 

анализ 

предоставления услуг 

1 Приготовление и подача пищи 

клиентам (двухразовое питание)  

2 Организация и проведение 

мероприятий по трудотерапии, 

организации досуга 

21 / 27 21 / 27 21 / 27 

Социально-медицинские услуги  



 

 

1 Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования граждан 

РФ, целевых и территориальных 

программ обязательного 

медицинского страхования в 

государственных и муниципальных 

лечебно-профилактических 

учреждениях 

4 / 27 4 / 27 4 / 27 

2 Оказание первой доврачебной 

помощи (измерение температуры и 

артериального давления, наложение 

компрессов и горчичников)  

4 / 27 4 / 27 4 / 27 

3 Организация лечебно-

оздоровительных мероприятий: 
 

 - лечебная физкультура 21 / 27 21 / 27 21 / 27 

 - массаж 10 / 27 10 / 27 10 / 27 

 - фитопроцедуры 21 / 27 21 / 27 21 / 27 

Социальные психолого-педагогические 

услуги 
 

1 Проведение занятий в группах 

взаимоподдержки 
8 / 27 8 / 27 8 / 27 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста, предоставляемых в отделениях социальной реабилитации на условиях дневного или стационарного пребывания (указаны в том числе  

в п.3.2 раздела 3) 

 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

 

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  



 

 

- Конституция РФ; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов» (с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

-Федеральный закон от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральный закон от 2 мая 2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Областной закон Ленинградской области от 30 декабря 2005г. №130-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты 

населения»; 

- Областной закон Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год; 

- Областной закон Ленинградской области от 29 ноября 2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»;  

- Областной закон Ленинградской области от 30 июня 2006г. №44-ОЗ «О государственных стандартах социального обслуживания населения 

Ленинградской области» (с изменениями от 14.11.07г.); 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 19 апреля 2005г. №108 «Об утверждении Перечня гарантированных социальных 

услуг, предоставляемых государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания населения Ленинградской области»;  



 

 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 25 ноября 2013г. № 420 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и 

тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации»;         

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 24); 

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 25) (с изменениями). 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 

План мероприятий на текущий месяц 

По мере необходимости 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 



 

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 25 ноября №420 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов):   

   
№ 

п/п 

Наименование услуги Тарифы на разовые 

услуги 

Социально-бытовые услуги 

1 Приготовление и подача пищи клиентам (двухразовое питание)  302,68 

2 Организация и проведение мероприятий по трудотерапии, организации досуга 86,68 

Социально-медицинские услуги 

1 Содействие в получении медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного медицинского 

страхования граждан РФ, целевых и территориальных программ обязательного медицинского страхования в 

государственных и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях 

39,28 

2 Оказание первой доврачебной помощи (измерение температуры и артериального давления, наложение 

компрессов и горчичников) 

16,59 

3 Организация лечебно-оздоровительных мероприятий:  

 - лечебная физкультура 34,70 

 - массаж 121,65 

 - фитопроцедуры 5,54 

Социальные психолого-педагогические услуги 

1 Проведение занятий в группах взаимоподдержки 108,52 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста 



 

 

Социально-бытовые услуги 

1 Обучение или восстановление навыков самостоятельного проживания и самообслуживания 38,17 

Социально-медицинские услуги 

1 Проведение реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалидов 

77,29 

2 Обучение пользованию техническими средствами реабилитации 51,04 

3 Проведение мероприятий по обучению или восстановлению трудовых навыков, привлечение к посильной 

трудовой деятельности 

28,75 

Социально-психологические услуги 

1 Социально-психологическое консультирование 87,49 

2 Психологическая диагностика, обследование личности и коррекционные мероприятия 41,66 

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 

 
Форма социального обслуживания Стоимость обслуживания 

Одинокие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды 

(одинокие 

супружеские 

пары), 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума 

Одиноко 

проживающие 

граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума, 

родственники 

которых по 

объективным 

причинам не 

могут 

обеспечить им 

помощь и уход 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход  

от 100 до 150 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 151 до 200 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 201 до 250 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 251 до 350 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

от 351 до 500 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

Граждане 

пожилого 

возраста и 

инвалиды, 

имеющие 

среднедушевой 

доход 

свыше 501 

процентов 

величины 

прожиточного 

минимума 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление полустационарного 

социального обслуживания в 

отделениях дневного пребывания 

гражданам пожилого возраста и 

Бесплатно Бесплатно 5 % 

стоимости 

предоставляе

мых услуг 

6 % стоимости 

предоставляем

ых услуг 

12 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

12,5 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

25 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

50 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 



 

 

инвалидам* 
Предоставление реабилитационных 

услуг инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями 

трудоспособного и старше 

трудоспособного возраста, 

предоставляемых в отделениях 

социальной реабилитации на условиях 

дневного или стационарного 

пребывания** 

Бесплатно Бесплатно 2,5 % 

стоимости 

предоставляе

мых услуг 

3 % стоимости 

предоставляем

ых услуг 

6 % стоимости 

предоставляем

ых услуг 

6,5 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

30 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

50 % 

стоимости 

предоставляем

ых услуг 

 

* В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты полустационарного социального обслуживания в отделениях дневного пребывания, 

меньше 75% величины прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как 

разность между величиной дохода и величиной, соответствующей 75%  прожиточного минимума пенсионера. 

 

**Стоимость реабилитационных услуг рассчитывается как сумма стоимости набора услуг отделения дневного пребывания и стоимости набора 

реабилитационных услуг. В случае если размер дохода, оставшийся после оплаты реабилитационных услуг, меньше 75% величины прожиточного 

минимума пенсионера в Ленинградской области, стоимость социального обслуживания рассчитывается как разность между величиной дохода и 

величиной, соответствующей 75%  прожиточного минимума пенсионера. 

Стоимость услуг социального обслуживания, предоставляемых участникам ВОВ и лицам, к ним приравненным, не должна превышать 40% 

стоимости набора услуг. 

 

 

Стоимость расходов на одного обслуживаемого в месяц:     11 329,74 отделение дневного пребывания 

 

                                                                                                                        3591,02   социально-реабилитационные услуги  

 

 

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Проверка правильности начисления 

взимания платы за оказание 

гарантированного перечня 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 



 

 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2014 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2014 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

Социально-бытовые услуги  

Кол-во 

услуг в 

месяц / кол-

во человек в 

месяц 

 

 
 

  

1 Приготовление и подача пищи 

клиентам (двухразовое питание)  
  

  

2 Организация и проведение 

мероприятий по трудотерапии, 

организации досуга 

  

  

Социально-медицинские услуги     



 

 

1 Содействие в получении 

медицинской помощи в объеме 

базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования граждан РФ, 

целевых и территориальных 

программ обязательного 

медицинского страхования в 

государственных и 

муниципальных лечебно-

профилактических учреждениях 

  

  

2 Оказание первой доврачебной 

помощи (измерение 

температуры и артериального 

давления, наложение 

компрессов и горчичников) 

  

  

3 Организация лечебно-

оздоровительных мероприятий: 
  

  

 - лечебная физкультура     

 - массаж     

 - фитопроцедуры     

Социальные психолого-

педагогические услуги 
  

  

1 Проведение занятий в группах 

взаимоподдержки 
  

  

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста, предоставляемых в отделениях социальной реабилитации на условиях дневного пребывания 

Социально-бытовые услуги Кол-во     



 

 

1 Обучение или восстановление 

навыков самостоятельного 

проживания и 

самообслуживания 

услуг в 

месяц / кол-

во человек в 

месяц 

  

  

Социально-медицинские услуги     

1 Проведение реабилитационных 

мероприятий социально-

медицинского характера в 

соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации 

инвалидов 

  

  

2 Обучение пользованию 

техническими средствами 

реабилитации 

  

  

Социально-психологические услуги     

1 Социально-психологическое 

консультирование 
  

  

2 Психологическая диагностика, 

обследование личности и 

коррекционные мероприятия 

  

  

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка с указанием 

информации о показателях качества предоставления социальных услуг (п.3.1). 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 



 

 

РАЗДЕЛ 5 

 

1. Наименование муниципальной  услуги:  Срочное социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов 

 

2. Потребители муниципальной услуги:     
граждане Российской Федерации и иностранные граждане постоянно или преимущественно проживающие на территории Лужского района 

Ленинградской области, находящиеся в трудной жизненной ситуации (тяжёлое заболевание члена семьи, которое привело к необходимости оплаты 

лечения, покупке дорогостоящих лекарств или медицинских изделий; пожар, наводнение или иное стихийное действие, которое причинило 

существенный ущерб заявителю; другие ситуации объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть 

самостоятельно). 

 

3. Показатели, характеризующие объем и (или) качество муниципальной услуги 

 

3.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия 

Формула расчета 

Значение показателя качества 

муниципальной услуги 

Источник информации о значении 

показателя (исходные данные для его 

расчета) 

отчетный 

финансовый 

2011 год 

текущий 

финансовый 

2012 год 

очередной 

финансовый 

2013 год
 

первый год 

планового 

периода 

2014 год 

второй 

год 

планово

го 

периода 

2015год 

1. Предоставление 

гражданам 

необходимых 

срочных 

социальных 

услуг 

% ПП=КФ/КП×100, где 

ПП – соблюдение 

предоставления услуг; 

КФ – фактическое 

предоставление услуг; 

КП – плановое количество 

услуг 

 

100 100 100 100 100  

1  Журнал  учета обратившихся 



 

 

2. Снижение 

количества 

обоснованных 

жалоб на 

качество 

предоставляемы

х услуг  

Шт./ 

чел. 

СОЖ=КОЖ/КОБ, 
где 

СОЖ – снижение количества 

обоснованных жалоб; 

КОЖ – количество жалоб со 

стороны обслуживаемых, 

признанных обоснованными; 

КО – количество человек, 

состоящих на обслуживании 

 

0 0 0 0 0 1. Книга обращений граждан; 

2.Копии обращений граждан, 

направленных в государственные органы 

и органы местного самоуправления; 

3. Документально оформленные 

результаты проверок обоснованности 

жалоб. 

 

3.2.  Объем муниципальной услуги (в натуральных показателях) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателя объема  

муниципальной услуги 
Источник 

информации о 

значении 

показателя 

отчетный 

финансо-

вый 

2012 год* 

текущий 

финансовый 

2013 год* 

очередной 

финансо-

вый 

2014 год 

первый 

год 

планового 

 периода 

2015 год 

второй 

год 

планового 

периода 

2016 год 

1 Консультирование по вопросам, 

связанным с правом граждан на 

социальное обслуживание в 

государственной системе социальных 

служб и защитой их интересов  

 

Кол-во 

услуг в 

месяц / 

кол-во 

человек в 

месяц 400 400 

1 / 300 1 / 300 1 / 300 

Постановление 

Правительства 

Ленинградской 

области от 25 

ноября 2013 года 

№420, анализ 

предоставления 

услуг 

2 Оказание помощи в вопросах, 

связанных с пенсионным 

обеспечением 

1 / 10 1 / 10 1 / 10 

3 Консультирование по социально-

правовым вопросам (гражданское, 

семейное законодательство, права 

детей, женщин, отцов, инвалидов и 

др.) 

1 / 300 1 / 300 1 / 300 



 

 

4 Оказание юридической помощи в 

оформлении документов для 

трудоустройства, в получении 

паспорта и других документов, 

имеющих юридическое значение 

1 / 20 1 / 20 1 / 20 

5 Содействие в получении мер 

социальной поддержки в 

соответствии с законодательством РФ 

и законодательством Ленинградской 

области 

1 / 30 1 / 30 1 / 30 

 

4. Порядок оказания муниципальной услуги  

4.1. Нормативные правовые акты, регулирующие порядок оказания муниципальной услуги  

- Конституция РФ; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон «Об основах социального обслуживания населения в РФ» от 10.12.1995 г. № 195-ФЗ (с последующими изменениями);       

-Федеральный закон от 02.08.1995г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и  инвалидов» (с последующими 

изменениями);       

-Федеральный закон от 24.11.1995г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с последующими изменениями); 

-Федеральный закон от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных»; 

- Федеральный закон от 2 мая 2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 



 

 

- Федеральный закон от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Областной закон Ленинградской области от 30 декабря 2005г. №130-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере социальной защиты 

населения»; 

- Областной закон Ленинградской области об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год; 

- Областной закон Ленинградской области от 29 ноября 2004 №97-ОЗ «О социальном обслуживании населения в Ленинградской области»;  

- Областной закон Ленинградской области от 30 июня 2006г. №44-ОЗ «О государственных стандартах социального обслуживания населения 

Ленинградской области» (с изменениями от 14.11.07г.); 

- Постановление Правительства Ленинградской области от 19 апреля 2005г. №108 «Об утверждении Перечня гарантированных социальных 

услуг, предоставляемых государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания населения Ленинградской области»;  

- Постановление Правительства Ленинградской области от 28.03.2005г. №77 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам, гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

государственными полустационарными учреждениями социального обслуживания в Ленинградской области (с изменениями);    

- Постановление Правительства Ленинградской области от 25 ноября 2013г. № 420 «Об утверждении стоимости социального обслуживания и 

тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой социальных служб Ленинградской области 

гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям с ограниченными возможностями, 

несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации»;         

- Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению на территории Ленинградской области 

государственной услуги социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам, утвержденный приказом комитета по 

социальной защите населения Ленинградской области от 27 июля 2012 г. № 09 (приложение 26) (с изменениями). 

4.2. Порядок  информирования  потенциальных  потребителей муниципальной услуги 

 
№ 

п/п 

Способ информирования Состав размещаемой (доводимой) информации Частота обновления информации 

1. Размещение информации в сети 

Интернет 

Информация о предоставляемых услугах 

Сведения об администрации центра 
По мере необходимости 



 

 

2. Размещение информации в 

печатных средствах массовой 

информации 

План мероприятий на текущий месяц 

3. Размещение информации на 

информационных стендах 

4. Распространение буклетов и 

памяток населению 

 

5. Основания  для досрочного прекращения исполнения муниципального задания: 
реорганизация или ликвидация учреждения, изменение муниципального задания.  

 

6. Предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги  

 

6.1. Нормативный правовой акт, устанавливающий цены (тарифы) либо порядок их установления: 

 
Стоимость услуги определяется на основании постановления Правительства Ленинградской области от 25 ноября №420 «Об утверждении 

стоимости социального обслуживания и тарифов на гарантированные социальные услуги, предоставляемые государственной системой 

социальных служб Ленинградской области гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

 

6.2 Орган, устанавливающий цены (тарифы): Правительство Ленинградской области. 

 

6.3. Значения предельных цен (тарифов): 
№ 

п/п 

Наименование услуги Тарифы на разовые 

услуги 

Социально-бытовые услуги 

1 Содействие в направлении в стационарные учреждения (сбор документов для формирования личного дела на 

зачисление в стационарное учреждение) 

288,51 

2 Организация ритуальных услуг при отсутствии у умерших родственников 288,51 

Консультативные (социально-правовые)услуги 

1 Консультирование по вопросам, связанным с правом граждан на социальное обслуживание в государственной 

системе социальных служб и защитой их интересов  

64,11 

2 Оказание помощи в вопросах, связанных с пенсионным обеспечением 51,28 



 

 

3 Консультирование по социально-правовым вопросам (гражданское, семейное законодательство, права детей, 

женщин, отцов, инвалидов и др.) 

 

4 Оказание юридической помощи в оформлении документов для трудоустройства, в получении паспорта и других 

документов, имеющих юридическое значение 

64,11 

Социальные психолого-педагогические услуги 

1 Проведение занятий в группах взаимоподдержки 64,11 

Предоставление реабилитационных услуг инвалидам и лицам с ограниченными возможностями трудоспособного и старше трудоспособного 

возраста 

Социально-экономические услуги 

1 Содействие в получении мер социальной поддержки в соответствии с законодательством РФ и 

законодательством Ленинградской области 

64,11 

2 Содействие в предоставлении материальной помощи 64,11 

 

 Стоимость расходов на одного обслуживаемого в месяц:     660,34 рублей  

 

Потребители услуги имеют право на получение услуги на условиях безвозмездной, частичной или полной оплаты с учетом среднедушевого 

дохода граждан и величины прожиточного минимума, установленного Правительством Ленинградской области 
 

 

7. Порядок контроля за исполнением муниципального задания 

 
№ 

п/п 

Форма контроля Периодичность Орган местного самоуправления, осуществляющий контроль за 

оказанием муниципальной услуги  

1. Контроль за правильностью оказания 

 срочных социальных услуг обратившимся 

 

1 раз в полгода Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

2. Контроль за выполнением задания 

учредителя в части количественного и 

качественного предоставления услуг в сфере 

социальной защиты населения 

Ежемесячно Комитет социальной защиты населения администрации Лужского 

муниципального района 

3. Мониторинг выполнения муниципального 

задания 

1 раз в квартал Комитет по социальной защите населения Ленинградской области 

 



 

 

8. Требования к отчетности об исполнении муниципального задания 

 

8.1. Форма отчета об исполнении муниципального задания  
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение, утвержденное в 

муниципальном задании на 

отчетный финансовый 2014 год 

Фактическое 

значение за 

отчетный 

финансовый  

2014 год 

Характеристика 

причин отклонения 

от запланированных 

значений 

Источник(и) 

информации о 

фактическом 

значении 

показателя 

1 Содействие в направлении в 

стационарные учреждения (сбор 

документов для формирования 

личного дела на зачисление в 

стационарное учреждение) 

 

Кол-во 

услуг в 

месяц / кол-

во человек в 

месяц 

    

2 Организация ритуальных услуг 

при отсутствии у умерших 

родственников 

    

3 Консультирование по вопросам, 

связанным с правом граждан на 

социальное обслуживание в 

государственной системе 

социальных служб и защитой их 

интересов  

 

 

   

4 Оказание помощи в вопросах, 

связанных с пенсионным 

обеспечением 

    



 

 

5 Консультирование по 

социально-правовым вопросам 

(гражданское, семейное 

законодательство, права детей, 

женщин, отцов, инвалидов и 

др.) 

    

6 Оказание юридической помощи 

в оформлении документов для 

трудоустройства, в получении 

паспорта и других документов, 

имеющих юридическое 

значение 

    

7 Содействие в получении мер 

социальной поддержки в 

соответствии с 

законодательством РФ и 

законодательством 

Ленинградской области 

    

8 Содействие в предоставлении 

материальной помощи 

    

 

8.2. Сроки представления отчетов об исполнении муниципального задания: ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

8.3. Иные требования к отчетности об исполнении  муниципального задания: прикладывается пояснительная записка с указанием 

информации о показателях качества предоставления социальных услуг (п.3.1). 

 

9. Иная информация, необходимая для исполнения (контроля за исполнением) муниципального задания: нет 

 

 
 


	C:\Users\Kriulin\Desktop\2014 в работе\пос\286_24012014\286 пост 2014.doc
	C:\Users\Kriulin\Desktop\2014 в работе\пос\286_24012014\286 прил к прил.XLSX
	C:\Users\Kriulin\Desktop\2014 в работе\пос\286_24012014\286 прил.doc

